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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá uvedením českých žen do rovnoprávné společnosti a její

didaktickou transformací. Soustředí na zrod ženského hnutí a ženskou emancipaci od

počáteční snahy neformální rovnoprávnosti žen, kterou započala Božena Němcová, až

po dosažení formální rovnoprávnosti žen ve společnosti v Československé republice,

tedy v roce 1920, dosažením aktivního volebního práva, respektive plnoprávného

občanského postavení.

V teoretické části práce vymezuje sociologické termíny a východiska, dále popisuje

sekundární literaturu autorek, které se zabývají tehdejším ženským hnutím a genderem,

a ukazuje snahy českých žen v 19. století a na počátku 20. století. Práce představuje

muže, kterým nebyl osud žen lhostejný, rovněž zdůrazňuje i evropský kontext.

Vyzdvihuje význam práce žen, jež byly spisovatelkami, učitelkami či političkami.

V praktickém oddíle se práce zabývá didaktickou transformací tématu. Zde

akcentuje místa paměti, která mohou být důležitá pro výuku žáků na 2. stupni ZŠ,

vymezuje českou ženskou emancipaci v rámci RVP ZV a shrne informace o genderu ve

školním prostředí. Následně autorka představí svůj návrh jedné vycházky po Praze

zaměřenou na cestu žen ke vzdělání a k volebnímu právu a jedné exkurze, která

studenty zavede do kraje Boženy Němcové. Zároveň součástí všech výletů jsou

i přiložené pracovní listy s vhodnými metodami výuky.

KLÍČOVÁ SLOVA

česká ženská emancipace, ženská hnutí, ženská otázka, Božena Němcová, aktivní

volební právo, místo paměti, gender, rovnost

ABSTRACT

This thesis looks at the emergence of women’s equal rights movement in Czech society

and its transformation in the curriculum. It centers on the evolution of female movement

and women‘s emancipation from the initial efforts of informal equality, initiated by

Bozena Nemcova, to the achievement of formal liberation and equal rights for women

in the society in Czechoslovak republic, in 1920, by achieving an active voting rights, in

other words by full and equal citizenship.

The theoretical part examines sociological terminology and findings, describes

secondary literature by various female writers who focus on the women’s movement

and gender, and describes women’s action in 19th and beginning of the 20th century.

The thesis discusses men who played a role in the women’s civil rights movement, and

also places the topic in the European context. It stresses the importance of women’s

work, particularly female writers, teachers and politicians.

In the practical section the thesis centers on placing the topic within the curriculum

reform. It highlights places of remembrance which can be valuable for low secondary

school pupils, outlines Czech female emancipation in the context of Framework

Educational Programme for Basic Education and summarizes information about gender

in educational setting. This is followed by a proposal for a field trip to Prague which

traces the footsteps of women‘s voting rights and education, and an excursion which

takes pupils to the region where Bozena Nemcova grew up. It also provides work sheets

guidance notes.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem české ženské emancipace v 19. století až po

počátek 20. století. Sleduje proces uvedení českých žen do společnosti: od Boženy

Němcové k aktivnímu volebnímu právu.

Autorka práce obdivuje pokrokové ženy přelomu 19. a 20. století díky jejich úsilí za

změnu postavení žen, zejména za schopnost obhájit své názory a prosadit se v soudobé

společnosti. Takto si jsou schopny stát za svými názory a mají odhodlání prosadit se na

veřejnosti, která do té doby byla hlavně mužskou záležitostí. Jako oni se chtěly tyto

emancipované ženy seberealizovat a vzepřít se své tradiční role ve společnosti.

Na dané téma jsem v roce 2018 napsala svou bakalářskou práci jménem Babiččino

údolí napříč staletími, kde jsem se začala zabývat Boženou Němcovou, jelikož je to i do

současných dní podle mě velmi inspirativní žena. V této diplomové práci jsem se

rozhodla pokračovat v nastoleném tématu, které jsem otevřela životním příběhem

Boženy Němcové. Zde je ale velký důraz kladen i na její ženskou pokrokovost. Byla to

první žena, která se stala rovnocennou spolutvůrkyní české kultury mezi muži. V roce

2020 si připomínáme výročí dvě stě let od jejího narození. V její osobě se snoubí oba

mé studijní obory; základy společenských věd a český jazyk a literatura, které vytvářejí

ucelený pohled na mnou zvolené téma.

Práce si klade za cíl představit ženskou emancipaci v kulturních, sociálních

a politických souvislostech pro potřeby výuky. Akcentuje témata, která jsou obsahem

výuky společenských věd na základní škole. Tedy jde především o didaktickou

transformaci. Pro výuku této oblasti práce nabízí vycházky a exkurze.

Diplomová práce je rozdělena na oblast teoretickou a praktickou. Teoretická část

představuje téma ženské emancipace z pohledu sociologie, dále sleduje různé aspekty

procesu ženské emancipace v českém prostředí v 19. a 20. století z historického

hlediska. Akcentuje se tradiční role ženy, mateřství a filantropie, rovněž vzdělání,

zaměstnání žen, feminismus, dosažení rovnosti a aktivního volebního práva. Dále se

tato oblast zaměřuje na podporu ženské otázky z různých stran. Práce se také zabývá

kulturním a společenským významem českého ženského hnutí v rámci úsilí a myšlenek

spisovatelek, učitelek a političek v evropském kontextu.

Praktická část, která navazuje na předchozí oddíl, ale soustředí se na téma

z didaktického hlediska. V návrhu didaktického postupu vychází z konceptu místa

paměti jako symbolu. Cílem výuky je setkání žáků se sdělením vybraných míst.
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Poslední kapitoly již transformují téma ženského hnutí do jedné didaktické vycházky

a exkurze. Zároveň jsou k těmto formám a úkolům vytvořené pracovní listy a další

doprovodné texty, které mohou žákům i učitelům pomoct využít téma ve větší šíři.
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„Uvědomuješ si, že jsi žena?“
1

1. Teoretická část

Teoretická část nejdříve uvádí do problematiky ženského hnutí z hlediska sociologie,

poté sleduje proces ženské emancipace u nás na základě prací historiků a sociologů.

Následně vycházím z textů předních českých vědkyň, které píšou o české ženské

emancipaci a o genderu. Dále se lze dočíst podrobněji o životě žen v 19. století

a následně na počátku nového století. Je velmi důležité akcentovat historické pozadí,

jelikož nyní je ženská otázka a emancipace téměř vyřešena, je tedy potřeba nahlédnout

na vývoj, který zapříčinil nynější rovnější stav mezi pohlavími.

1. 1. Emancipace žen z hlediska věd o společnosti

Nejvýznamnější oblast sociologie se zabývá analýzou sociální nerovnosti, ať už se jedná

o chudobu, ekonomickou nerovnost, sociální mobilitu či rozdíly mezi muži a ženami.

Tyto aspekty totiž velmi ovlivňují podmínky života konkrétního člověka. Ve všech

společnostech se vyskytuje sociální stratifikace, což je systémová nerovnost mezi

různými lidmi.
2
Boj o rovnost pohlaví začal v 19. století, jsou zde tradice, které

přibližují, proč se ženy staly utlačovanými. První příčinnou byla jejich ekonomická

závislost na svém manželovi, z čehož plyne uvěznění ve své domácnosti a rodině.
3

Sociologie zkoumá společenské procesy
4
, přímo zde se jedná o ženskou emancipaci,

gender a feminismus. Podle sociologické encyklopedie je emancipace způsob, jak se

mohou skupiny či jednotlivci zbavit útisku. Pojmy, které s tímto termínem souvisí, jsou

například rovnost
5
, která se definuje jako právo a požadavek stejných příležitostí

a možností všech.
6
Tato práce právě ve společensko-politických souvislostech zkoumá

ženské hnutí na historickém pozadí. Rovnost se zde akcentuje v mnoha tématech, jako

byla první veřejná činnost žen, tedy filantropie, podle Marie Bahenské a dalších

historiků, kteří se zabývají tímto tématem. Aktivita, která sice ženu nechávala v mezích

své tradiční role, ovšem stala se prvním stupněm k dosažení rovnosti. Bylo to tak i díky

manželům těchto žen, kteří jim umožnili tuto práci. Důležitou průkopnicí v této oblasti

1
ŠIKLOVÁ, Jiřina. Dopisy vnučce, s. 70.

2 GIDDENS, Anthony. Sociologie, s. 254.
3 MOŽNÝ, Ivo. Sociologie rodiny, s. 35.
4 GIDDENS, Anthony. Sociologie, s. 14.
5 Emancipace – Sociologická encyklopedie [online]. 2017 [cit. 2020-04-01]. Dostupné z:

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Emancipace

[…]


nožce.

„A nebolí tě to?“ ptala se Eliška. Sahala na tvrdou kůži zpod nohy s outrpným citem.
„Dokud nebyla kůže jako podešev, nohy mne bolívaly, ale teď ani oheň pod nohou necítím,“

skoro s hrdostí odpověděla Bára a Eliška se jí velice divila.

Tak se ta děvčata mile těšila (…).
Zdroj: NĚMCOVÁ, Božena. Divá Bára a jiné prózy, s. 36-37.
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3. Pomník Boženy Němcové na Slovanském ostrově

Zdroj: https://www.pamatkovykatalog.cz/pomnik-bozeny-nemcove-15439174

4. Náprstkovo muzeum, dříve dům U Halánků

Zdroj: https://archiweb.cz/news/hleda-se-projektant-depozitare-a-rekonstrukce-naprstkova-muzea

https://www.pamatkovykatalog.cz/pomnik-bozeny-nemcove-15439174
https://archiweb.cz/news/hleda-se-projektant-depozitare-a-rekonstrukce-naprstkova-muzea
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5. Pamětní deska Vojtěch Náprstka na Náprstkově muzeu

Zdroj: https://www.drobnepamatky.cz/node/24367

6. Původní budova sídla prvního dívčí gymnázia Minerva

Zdroj: http://stop.p13.cz/cs/zari-2019/prvni-divci-gymnazium-ve-stredni-evrope/14313/

https://www.drobnepamatky.cz/node/24367
http://stop.p13.cz/cs/zari-2019/prvni-divci-gymnazium-ve-stredni-evrope/14313/
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7. Pamětní deska Elišky Krásnohorské na původní budově gymnázia

Minerva

Zdroj:https://www.pametni-desky-v-praze.cz/products/krasnohorska-eliska-na-dome-cp-202-v-pstrosove-

ulici-15-v-praze-2-/

8. Původní budova sídla Ženské národní rady, dnes Ministerstvo pro

místní rozvoj

Zdroj:https://zpravy.aktualne.cz/ministerstvo-pro-mistni

rozvoj/r~20448520f9e011e2b9cb002590604f2e/r~0ab1e19ece1e11e4b8ba0025900fea04/

https://www.pametni-desky-v-praze.cz/products/krasnohorska-eliska-na-dome-cp-202-v-pstrosove-ulici-15-v-praze-2-/
https://www.pametni-desky-v-praze.cz/products/krasnohorska-eliska-na-dome-cp-202-v-pstrosove-ulici-15-v-praze-2-/
https://zpravy.aktualne.cz/ministerstvo-pro-mistni%20rozvoj/r~20448520f9e011e2b9cb002590604f2e/r~0ab1e19ece1e11e4b8ba0025900fea04/
https://zpravy.aktualne.cz/ministerstvo-pro-mistni%20rozvoj/r~20448520f9e011e2b9cb002590604f2e/r~0ab1e19ece1e11e4b8ba0025900fea04/
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9. Pamětní deska Františky Plamínkové na bývalém sídle Ženské

národní rady

Zdroj:https://www.pametni-desky-v-praze.cz/products/plaminkova-frantiska-na-dome-cp-932-na-

staromestskem-namesti-6-v-praze-1-/

10. Barunčina škola v České Skalici

Zdroj:https://regiony.rozhlas.cz/baruncina-skola-v-ceske-skalici-ukazuje-tridu-kterou-navstevovala-

bozena-nemcova-7431880

https://www.pametni-desky-v-praze.cz/products/plaminkova-frantiska-na-dome-cp-932-na-staromestskem-namesti-6-v-praze-1-/
https://www.pametni-desky-v-praze.cz/products/plaminkova-frantiska-na-dome-cp-932-na-staromestskem-namesti-6-v-praze-1-/
https://regiony.rozhlas.cz/baruncina-skola-v-ceske-skalici-ukazuje-tridu-kterou-navstevovala-bozena-nemcova-7431880
https://regiony.rozhlas.cz/baruncina-skola-v-ceske-skalici-ukazuje-tridu-kterou-navstevovala-bozena-nemcova-7431880
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11. Kostel Nanebevzetí Panny Marie v České Skalici

Zdroj:https://m.hkregion.cz/dr-cs/105081-kostel-nanebevzeti-panny-marie-ceska-skalice.html

12. Muzeum Boženy Němcové a její nedaleko stojící pomník Barunka

Panklová

Zdroj:https://mapy.cz/zakladni?x=16.0363464&y=50.3957677&z=17&source=foto&id=661093&gallery

=1

https://m.hkregion.cz/dr-cs/105081-kostel-nanebevzeti-panny-marie-ceska-skalice.html
https://mapy.cz/zakladni?x=16.0363464&y=50.3957677&z=17&source=foto&id=661093&gallery=1
https://mapy.cz/zakladni?x=16.0363464&y=50.3957677&z=17&source=foto&id=661093&gallery=1

101

13. Pomník Boženy Němcové na Husově náměstí v České Skalici

Zdroj: https://www.turistika.cz/mista/ceska-skalice-husovo-namesti-soubor-pamatek/foto?id=221105

14. Babiččino údolí

Zdroj: https://hradec.rozhlas.cz/ratiborice-a-babiccino-udoli-nabizi-spojeni-prirody-s-ceskymi-tradicemi-

i-7563041

https://www.turistika.cz/mista/ceska-skalice-husovo-namesti-soubor-pamatek/foto?id=221105
https://hradec.rozhlas.cz/ratiborice-a-babiccino-udoli-nabizi-spojeni-prirody-s-ceskymi-tradicemi-i-7563041
https://hradec.rozhlas.cz/ratiborice-a-babiccino-udoli-nabizi-spojeni-prirody-s-ceskymi-tradicemi-i-7563041
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15. Socha Boženy Němcové ve Zlíči

Zdroj: https://www.drobnepamatky.cz/node/11601
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