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Za cíl práce si diplomantka stanovila představení ženské emancipace v kulturních,

sociálních a politických souvislostech. Pro potřeby výuky akcentuje témata, která jsou obsahem

výuky společenských věd na základní škole.

Na začátku teoretické části autorka uvádí čtenáře do problematiky ženského hnutí.

Představuje ženskou otázku v historickém kontextu, představuje příklady českých žen, které

k jejímu řešení přispěly. Téma ženské emancipace reflektuje také z pohledu sociologického, jako

součást problematiky společenských nerovností. Nejrozsáhlejší pasáž pod názvem S odstupem o

ženské emancipaci se věnuje mapování práce žen, které téma emancipace reflektují v rámci

gender studies. Tato část je koncipována jako literárně popisná, z hlediska řešeného tématu zde

postrádám odborný nadhled autorky. Kapitola nabízí čtenářům přehled publikací s komentářem

o jejich přínosu k řešené problematice. Přestože je literárně popisná prezentace tématu v tomto

typu práce nezvyklá, může sloužit učitelům pro lepší orientaci v současné situaci gender studies

v českém prostředí.

Didaktická část navazuje na historický výklad ženského emancipačního hnutí a při návrhu

didaktické formy vychází z konceptu místa paměti jako symbolu. Autorka předkládá příklady

vybraných míst a specifikuje jejich význam v rámci tohoto hnutí. V didaktické části je zařazena

kapitola O ženské emancipaci od školní tabule, která představuje příspěvky již dříve

představených autorek k výuce tématu. Domnívám se, že autorka věnuje velký prostor popisu

postupů a doporučení a pro samostatnou tvůrčí práci si nechává menší část.

Stěžejní kapitoly didaktické části nabízí návrhy výuky, která se skládá z uvedení do tématu před

plánovanou vycházkou, z návrhu úkolů pro setkání žáků s tématem během vycházky a postupu

pro shrnutí a reflexi tématu. V této části autorka nabízí spektrum zajímavých otázek, vstupů a

ukázek, které postavení žen ve společnosti ilustrují, mají potenciál ukázat téma ženské

emancipace z různých hledisek a podnítit diskuzi žáků. Otázkou je volba organizační formy práce,

domnívám se, že riziko narušení výuky přímo na vybraných místech může být velké. Podíl

didaktických návrhů ve srovnání s celkovým rozsahem práce hodnotím jako minimální.

Postrádám v didaktické části zdůvodnění navržených aktivit a formulování konkrétních cílů, ke

kterým směřují.

Jestliže cílem navržené výuky je zprostředkovat žákům setkání se sdělením vybraných

míst paměti ženského emancipačního hnutí, jsem přesvědčená, že autorka tento cíl splnila.

Domnívám se ale, že mohla projevit více jistoty a přesvědčivěji prezentovat vlastní návrh na úkor

popisu názorů autorit. Diplomantka přesto svou prací prokázala zvládnutí obsahové stránky

tématu i didaktickou připravenost pro jeho realizaci.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto typu, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Vyberte si jeden z navržených didaktických prvků v příloze práce, zdůvodněte jeho využití a

představte konkrétní cíle, ke kterým směřuje.

Navrhněte způsob hodnocení práce žáků.

V Praze dne 24. 5. 2020 Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.
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